
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33005 27Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 004/2015
Data de Assinatura: 29/10/2015
Justifi cativa: constitui objeto deste instrumento prorrogação do 
prazo de vigência do Contrato para a implantação de 32 (trinta e 
duas) Sessões de Emulação, iniciando a vigência em 31/10/2015 
e terminando em 30/10/2016; Reajuste do valor atual mensal 
de R$ 14.528,57 (quatorze mil quinhentos e vinte e oito reais e 
cinquenta e sete centavos) passará a ser de R$ 15.741,80 (quinze 
mil, setecentos e quarenta e um reais e oitenta centavos), com 
um acréscimo de 8,35% com base no índice IGP-M acumulado 
nos últimos doze meses, conforme análise aos autos.
Contrato: 021/2011
Orçamento: PTRES: 276719; FONTE: 0101002877; ELEMENTO 
DE DESPESA: 339139.
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA (CNPJ: 
05.059.613/0001-18)
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci - Belém-PA, CEP 
66.820-000
Ordenador de Despesas: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 894247

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 003/2015

Data de Assinatura: 04/11/2015

Justifi cativa: constitui objeto deste instrumento prorrogação do 

prazo de vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses nos 

serviço de manutenção preventiva e corretiva dos aparelhos 

de ar condicionado de janela e splits das unidades da região 

metropolitana, bem como efetuar transferência de aparelhos, 

quando necessário para esta SEMAS, iniciando a vigência em 

05/11/2015 e terminando em 04/11/2016; Repactuação de 

valor do Contrato, conforme a análise contábil às folhas 66/69 
do processo nº 22658/2015, na qual o valor anual do Contrato 
passará de R$ 187.680,68 (cento e oitenta e sete mil seiscentos 
e oitenta reais e sessenta e oito centavos), para R$ 199.000,64 
(cento e noventa e nove mil e sessenta e quatro centavos), 
perfazendo um aumento de R$ 11.319,72 (onze mil trezentos e 
dezenove reais e setenta e dois centavos).
Contrato: 129/2012
Orçamento: PTRES 274534; FONTE 0116; ELEMENTO DESPESA 
339039
Contratado: CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS 
LTDA (CNPJ: 03.534.028/0001-05)
Endereço: Trav. do Chaco, nº 1336, Bairro do Marco, em Belém 
do Pará, CEP 66.085-080
Ordenador de Despesas: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 894248

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 003/2015
Data de Assinatura: 04/11/2015
Justifi cativa: constitui objeto deste a prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, iniciando a 
vigência em 07/11/2015 e encerrando-se em 06/11/2016.
Contrato: 132/2012

Orçamento: PTRES 274534; FONTE 0116; ELEMENTO DE 

DESPESA 339039;

Contratado: M. ANTONIO DE SOUSA ME (CNPJ: 04.785.168/0001-

00)

Endereço: Rua dos Caripunas, n° 2823, Cremação, CEP 66.045-

140, Belém/PA

Ordenador de Despesas: Márcio André dos Santos Leitão
Protocolo 894251

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 701 de 04 de novembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Designar a Servidora Ana Cláudia Chaves Simoneti, matrícula 
nº.5885078, ocupante do cargo efetivo de Técnico em 
Administração e Finanças  e  do cargo em Comissão de Gerente, 
GEP-011.3, lotada na Diretoria de Gestão de Florestas Públicas 
de Produção deste Instituto, para responder por esta Diretoria no 
período de 05 a 13/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 894369

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 702 de 04 de novembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8, ½ (oito e meia) diárias às servidoras Deuzarina 
Araújo do Rosário, matrícula 5585678, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão do Meio Ambiente/Turismóloga, Liliane 
Pereira de Oliveira, matrícula 5800218, ocupante do cargo de 
Técnica em Gestão de Meio Ambiente e Tanice da Silva Aguiar 
Lima, matrícula 8001342, ocupante do cargo de Gerente, a 
cada servidora, para atender as despesas de viagem à APA de 
Algodoal-Maiandeua- Maracanã. Objetivo: Realizar a 2ª reunião 
Ordinária do Conselho Gestor, mobilização nas comunidades 
da APA e atividades administrativas inerentes à gestão da 
APA Algodoal-Maiandeua - Maracanã-PA; no período de 10 a 
18/11/2015, conforme o processo nº. 2015/475640 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 894364

Portaria nº.703 de 04 de novembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 8 ½ (oito e meia) diárias ao servidor Elton Manoel 
Sodré de Sousa, matrícula 5914631, para atender as despesas 
de viagem a APA de Algodoal-Maracanã. Objetivo: Conduzir 
veículo para transporte de servidor em atividade Institucional no 
referido município, no período de 10 a 18/11/2015, conforme o 
processo nº. 2015/476641 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 894367

Portaria nº. 704 de 04 de novembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.

RESOLVE:

Conceder ½ (meia) diária à servidora Maria de Nazaré Bentes de 

Lima, matrícula n°57197213, ocupante do cargo de Gerente de 

Unidade de Conservação-Bióloga, para atender as despesas de 

viagem a Ponta de Pedras. Objetivo: Participar de reunião entre 

Idefl or-bio e Ministério Público Estadual, no dia de 06/11/2015, 

conforme o processo nº. 2015/480707 e o Art.145 da Lei 

Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES
Protocolo 894400

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Errata da PORTARIA DE DIÁRIA Nº 39/2015-NEPMV pu-
blicada no D.O.E. nº 33004 de 04/11/2015
ONDE SE LÊ: a fi m de participar do lançamento do livro 
“Paragominas - A experiência para se tornar um município verde 
na Amazônia.
LEIA-SE: a fi m de realizar visita técnica na zona rural no 
Projeto de Restauração da Bacia do Rio Vraim em conjunto com 
a SEMMA/Paragominas e demais parceiros e de participar do 
lançamento do livro “Paragominas - A experiência para se tornar 
um município verde na Amazônia.

Protocolo 894292

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Exercício: 2015
Contrato: 010/2015 - NEPMV
Licitação: Pregão Eletrônico nº 005/2015/NEPMV
Objeto: Contratação de empresa especializada na realização 
de serviço de monitoramento ambiental e monitoramento de 
projetos, objetivando o fortalecimento da Gestão Ambiental 

Municipal através do Projeto Municípios Verdes/Fundo Amazônia 

e os Pactos Locais fi rmados pelo Programa Municípios Verdes - 

NEPMV e os municípios paraenses.

Valor Total: R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos mil reais)

Data da assinatura: 27/10/2015

Vigência: 27/10/2015 a 26/10/2016
Unidade Orçamentária: 270104
Natureza de Despesa: 339039
Atividade: 0000006862C
Fonte de Recursos: 0306005227
Plano Interno: 18.542.1381.6862
Contratado: FLORAM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA
C.N.P.J.: 02.479.401/0001-00
Endereço: Rua 23 de maio, nº 140, Centro, Eunápolis/BA - CEP 
45.820-075.
Ordenador: ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO

Protocolo 894402


